
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 270 del 27/05/2022 

 
 

Settore II - Ambiente e Territorio  

Servizio Amministrativo 

 
 

Oggetto:   AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT- A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016- PROCEDURA SATER, PROT. REGISTRO DI SISTEMA N. PI 
133817-22 - DEI SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE INTEGRATA 
DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA E DELL’ORGANIZZAZIONE 
SVOLTA DAL MEDICO COMPETENTE, AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E 
MODIFICHE INTRODOTTE DAL D.LGS. 106/09 PER IL TRIENNO 
2022/2025   

 
 

Il Direttore 
 

Richiamati: 

- la disposizione del Sindaco prot. gen. 47328 del 19/12/2019, di affidamento al 
sottoscritto della responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore II “Ambiente e 
Territorio” dal 01/01/2020 e fino alla scadenza del corrente mandato amministrativo; 
- il “Documento unico di programmazione 2022/2024 approvato con la Delibera del 
Consiglio Comunale n.53/2021, nell’ambito del quale si stabiliscono gli obiettivi della 
Missione 13;   
Considerato:  
-che il Settore II “Ambiente e Territorio” è preposto alla cura delle attività inerenti la 
sorveglianza sanitaria per le quali devono essere erogati specifici servizi riguardanti  
l’obbligo del Datore di Lavoro di nominare il medico competente per l'effettuazione 
della Sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal  decreto legislativo 81/2008 e s.m.i.; 
- che il contratto stipulato tra il Comune di Sassuolo e l’Ospedale di Sassuolo con sede 
in Sassuolo , Via Ruini n°2 per l’affidamento del servizio di Sorveglianza sanitaria 
incluso l’incarico di Medico competente ai sensi del d.lgs 81/2008 e ss.mm. e ii., è in 
scadenza al 31/05/2022; 
Considerato che, in vista della prossima scadenza del 31.05.2022, è necessario 
procedere con urgenza all’affidamento diretto dei servizi connessi al D.Lgs. 81/08, che 
per la loro natura non possono essere oggetto di sospensione in quanto obbligo di 
legge; 
-Dato atto che risulta necessario procedere, dando inizio alle relative procedure di 
aggiudicazione così come previste dalle vigenti normative; 
Ritenuto di dover approvare i seguenti documenti specifici che costituiscono la 
documentazione della procedura di affidamento all’interno della RdO:  



-2- 

Allegato 1: Capitolato  tecnico prestazionale (le cui disposizioni da intendersi come 
aggiuntive e, ove in contrasto, prevalenti rispetto al Capitolato Tecnico e alle 
Condizioni Generali, così come previsto dalle Regole del SATER - INTERCENTER) 
ALLEGATO A – Elenco dipendenti e profilo professionale – elenco sedi e uffici 
ALLEGATO B – Elenco prezzi delle prestazioni 
Visto il decreto legislativo n. 50 del 2016, in materia di “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 
2014/25/UE”;  
Visto, in particolare, l’articolo 36, del predetto decreto legislativo, recante disciplina dei 
lavori, servizi e forniture sotto soglia;  
Visto in particolare l’articolo  32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti di 
cui al D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i., (espressamente richiamato dal punto 4.1.3 delle 
Linee Guida ANAC n. 4) che stabilisce che nella procedura di cui all'art. 36, comma 2 
lett. a), ossia per affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 40.000,00, è possibile 
procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
Visto in particolare il paragrafo 3.1.3.delle predette linee guida che stabiliscono che in 
caso di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;  
che  il servizio di gestione integrata della sorveglianza sanitaria e dell’organizzazione 
svolta dal medico competente è acquisibile nella piattaforma telematica messa a 
disposizione dal soggetto aggregatore regionale per la categoria merceologica 
85121200-5, con la procedura di affidamento diretto;   
Considerato, altresì che nella specifica materia, il rinnovo del rapporto con i medesimi 
operatori che sono a conoscenza dei luoghi, delle specificità e delle eventuali 
problematiche delle sedi nonché delle condizioni di salute dei singoli lavoratori (per 
quanto riguarda i servizi alla persona) consente di meglio perseguire l’interesse 
pubblico al miglior espletamento del servizio; 
Considerato, in particolare, con riguardo alla necessità di garantire ininterrotta 
continuità alla funzione di sorveglianza sanitaria onde dare seguito agli adempimenti 
già avviati e posti in essere nel periodo di emergenza sanitaria Covid, rende opportuna 
la prosecuzione del rapporto con l’attuale operatore, che svolge le medesime funzioni 
in sinergia con  gli altri uffici ubicati nel territorio dell’Unione dei Comuni del Distretto 
ceramico e che, quindi, ne conosce meglio caratteristiche ed eventuali criticità; 
Valutata altresì l’opportunità, anche in relazione all’emergenza sanitaria ancora in 
corso, per assicurare la continuità e l’efficienza dell’attività di Medico Competente 
sinora svolta, proseguire con il predetto professionista il contratto di consulenza in 
materia di sorveglianza sanitaria ex D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
Atteso che detto affidamento di servizio si pone in continuità con quello da poco 
operato  a favore dei dipendenti delle Amministrazioni facenti parte del territorio 
dell’Unione dei Comuni del distretto ceramico, di cui alle relative determinazioni n 
90/2022-103/2022 dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico; 
Ritenuto: 
- che in conformità ai principi di economicità efficacia, tempestività, correttezza e 
proporzionalità di cui all’art. 30, comma 1 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si possa 
procedere all’affidamento diretto mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico 
della PA con la società Ospedale di Sassuolo spa  per le motivazioni sopra espresse 
-che l’operatore economico Ospedale di Sassuolo spa ha svolto le prestazioni del 
precedente contratto con comprovata professionalità  e positivi risultati con ampia 
soddisfazione per l’amministrazione, senza alcuna contestazione/applicazione di 



-3- 

penale, e risulta dall’analisi del mercato di settore il soggetto più competitivo sotto  il 
profilo del rapporto qualità/prezzo; 
Valutata l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, 
comma 11, del D. Lgs.n. 50/2016, considerata l’affidabilità dell’operatore economico 
Ospedale di Sassuolo spa che ha prestato servizio di sorveglianza sanitaria presso altri 
Enti pubblici; 
- il servizio di sorveglianza sanitaria  in parola si caratterizza per un elevato profilo di 
fiduciarietà oltre che per la necessità di assicurare una specifica conoscenza tipica e 
topica dell'attività e dell'organizzazione aziendale che ne costituisce quindi un valore 
aggiunto innegabile; 
Visto  l’art. 6, comma 3 del decreto legge n. 179 del 2012 convertito dalla Legge n. 221 
del 2012 il quale prevede l’obbligatorietà, a pena di nullità, di stipulare contratti da parte 
della P.A. in modalità elettronica;  
- dato atto che il 11 maggio 2022 è stata trasmessa apposita Richiesta d’offerta (RdO), 
indirizzata ad Ospedale di Sassuolo iscritta alla classe merceologica CPV 85121200-5, 
tramite la piattaforma SATER, prot. Registro di Sistema n. PI 133817-22, corredata dei 
necessari allegati (capitolato prestazionale, Elenco Prezzi Prestazioni, Elenco 
personale suddiviso per profili professionali, schemi di dichiarazioni ) con scadenza al 
24 maggio 2022 alle ore 12.00 
Tenuto conto: 
- che le attività relative all’acquisizione  del servizio di che trattasi non si svolgono 
presso luoghi in giuridica disponibilità dell’amministrazione e che, pertanto, in base 
all’art. 26, comma 1 del d.lgs. n. 81/2008 per esso non sono previste la definizione del 
DUVRI e la determinazione dei costi della sicurezza; 
- Constatato che, in conformità agli accertamenti svolti, l’operatore economico suddetto  
è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, 
accertati mediante l’acquisizione della visura del casellario ANAC e dello sportello 
unico previdenziale 
Considerato che in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il 
CIG, ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo;  
Atteso che: 
- è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è  ZD63657DC5;   
- è stata avviata la procedura per “affidamento diretto” tramite Sater con un unico 
operatore di cui all’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento dei 
servizi relativi alla gestione integrata della sorveglianza sanitaria e dell’organizzazione 
svolta dal medico competente, in oggetto, alla società Ospedale di Sassuolo spa, l con 
sede in Sassuolo Via Ruini, n. 2 P.I. 02815350364;  
Considerato che la citata ditta ha presentato l’offerta economica di € 35.966,00 IVA 
esente ai sensi dell’art. 10, comma 18 ex legge 537/1993, ed ha restituito la 
documentazione e le dichiarazioni richieste opportunamente sottoscritte in forma 
digitale;  
Ritenuta la proposta economica per l’importo di €. 35.966,00: 
• confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare; 
• congrua, avuto riguardo ai correnti prezzi di mercato di beni analoghi e/o simili, 
nonché ai corrispettivi richiesti in occasione di precedenti appalti 
dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il responsabile unico del 
procedimento è individuato nella persona del Direttore del Settore II “Ambiente e 
Territorio”, Arch Andrea Illari; 

Richiamate rispettivamente: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 20.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.65 del 20.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024, con i relativi allegati; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n.269 del 28.12.2021, con la quale l’organo 

esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla 



-4- 

base del bilancio di previsione 2022/2024, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le 
dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 14 del 26/04/2022 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6–bis 
della L. 241/1990, agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 (Codice Generale) e agli artt. 7 e 
13 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo;  

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il 
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis,comma 1, secondo 
periodo e dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo; 

 
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 
     

DETERMINA 
 
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
2) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti 
documenti specifici della stazione appaltante, che hanno costituito documentazione 
della procedura di affidamento all’interno della RdO:  
 Allegato 1: Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale (le cui disposizioni da 
intendersi come aggiuntive e, ove in contrasto, prevalenti rispetto al Capitolato Tecnico 
e alle Condizioni Generali, così come previsto dalle Regole del sater – intercenter);  
Allegato A – Elenco dipendenti e profilo professionale – elenco sedi e uffici 
Allegato B – Elenco prezzi delle prestazioni 
3) di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi, 
dell’art 192 del D.L.gs n 267 /2000 che: 
- l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura servizi relativi alla gestione integrata 

della sorveglianza sanitaria e dell’organizzazione svolta dal medico competente; 

- l’acquisizione del richiamato servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs n. 50/2016, mediante Trattativa diretta 
tramite SATER-INTERCENTER  con un unico operatore; 
- ai sensi dell’art 32, comma 14, del D.Lgs n 50/2016 la stipula del contratto è disposta 
mediante scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 
3)   di affidare e aggiudicare attraverso la procedura di acquisto prot. Registro di 
Sistema n. PI 133817-22 all’operatore economico Ospedale di Sassuolo spa,  con 
sede in  Sassuolo, Via Ruini, n. 2  P.I. 02815350364 i servizi in oggetto  per un importo 
pari ad 35.966,00; 
4)  di dare atto che ai sensi dell’art. 2 c. 3 del DPR 16.04.2013 n° 62, costituisce causa 
di risoluzione del contratto o decadenza dall’incarico, la violazione degli obblighi di 
condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;  



-5- 

   5) di dare  atto  che per la fornitura di che trattasi è stato elaborato il seguente codice   
CIG:  ZD63657DC5 tramite l’apposita procedura semplificata del sito dell’ANAC; 
6)  di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e 
autodichiarati dall'operatore economico, provvederà:  
• alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto;  
• alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12, del Codice e all'azione per 
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente.  
 
7) di impegnare la spesa di € 35.966,00, relativa agli anni 2022-2025, con imputazione 
alla voce di bilancio  1111.03.26 sui rispettivi  bilanci di competenza, secondo quanto di 
seguito indicato:   
- quanto a  €      7.000,00  nell’esercizio finanziario  2022  
- quanto a  €    13.000,00  nell’esercizio finanziario  2023  
-          quanto a  €    10.000,00  nell’esercizio finanziario  2024 
-          quanto a  €      5.966,00  nell’esercizio finanziario  2025 
 
come specificato nella tabella riportata nell’allegato visto di  regolarità contabile; 
 
8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  
 
 
9) di dare atto, inoltre che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro i rispettivi esercizi 
finanziari   
 
10) di dare atto che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09/11/2012, n. 192, la 
decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli 
adempimenti e alle  verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a 
riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla 
sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi 
compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;  
 
11) Di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento in qualità di Direttore 
del Settore II ;  
 
12) di nominare direttore dell’esecuzione il Responsabile del Servizio di prevenzione e 
protezione (RSPP), geom. Domenico Laruccia; 
 

13) di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse 
ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013.- 

 
 
14) di dare atto  infine, che si assolve al disposto dell’art. 37 del d. lgs. 33/2013 che 
prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1 co. 32 l. 190/2012, e ai sensi 
dell’art. 29 c.1 del d. lgs. 50/2016, nella sottosezione ”bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione trasparente, oltre che dall’art. 23 del d. lgs. 33/2013, così come 
modificato dal d. lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, 



-6- 

nella già menzionata Amministrazione Trasparente, sottosezione “provvedimenti” dei 
dati richiesti in formato tabellare aperto.- 
 
 
 

  

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 7.000,00 01111.03.011110326 2022 2127 
OSPEDALE DI 
SASSUOLO 
SPA 

ZD63657DC5 

U I 10.000,00 01111.03.011110326 2024 2127 
OSPEDALE DI 
SASSUOLO 
SPA 

ZD63657DC5 

U I 13.000,00 01111.03.011110326 2023 2127 
OSPEDALE DI 
SASSUOLO 
SPA 

ZD63657DC5 

U I 5.966,00 01111.03.011110326 2025 2127 
OSPEDALE DI 
SASSUOLO 
SPA 

  

 
 

Il Direttore 
Andrea Illari / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


